1

黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

关于举办 2023 年“学创杯”全国大学生创业

综合模拟大赛黑龙江省选拔赛的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻习近平总书记在全国教育大会的重要讲话精

神，落实《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业的指

导意见》（国办发[2021]35号）等文件精神，进一步深化高校

创新创业改革、提升创新创业人才培养质量，夯实以赛促学、

以赛促教、以赛促创的创新创业教育实施路径，特举办2023年

“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛黑龙江省选拔赛，现

将赛事情况通知如下：

一、举办单位

主办单位：黑龙江省普通高等学校创新创业教育指导委员会

承办单位：黑龙江大学（创业综合模拟赛项）

哈尔滨商业大学（创业营销赛项）

技术支持单位：杭州贝腾科技有限公司

二、参赛对象

黑龙江省各普通本科和职业院校的在校学生均可组队报名

参赛。

三、竞赛方式与内容

（一）竞赛环节

2

赛事分为校内选拔赛、省赛两个环节。校内选拔赛由各校

自行组织，每所学校每个赛项选拔不超过3支队伍报名参加省

赛。

省赛优秀团队将被推荐参加2023年“学创杯”全国大学生

创业综合模拟大赛全国总决赛，具体名额另行通知。

（二）竞赛内容

比赛分为创业综合模拟赛项、创业营销赛项。

1、创业综合模拟赛项：由创业计划书和软件模拟两个环节

构成。创业计划书环节检验创业团队项目的创新性、商业性以

及团队竞争力，软件模拟环节检验创业团队的初创企业管理能

力。

2、创业营销赛项：在营销模拟实战平台上进行，通过在虚

拟仿真的市场环境中开展营销模拟实战，检验创业团队的营销

推广能力。

赛项具体方案详见附件1、附件2。

四、竞赛培训

竞赛承办单位将在备赛期间举办培训会议，详细介绍赛事

规则、赛事平台使用方法等，同时分享竞赛平台教学经验及指

导创业综合模拟大赛的体会，具体培训时间另行通知。指导教

师可加入赛事教师交流QQ群（2834541），参赛学生可加入赛事

学生群（226054143），以便赛事沟通及开展赛事指导。

五、时间安排

1、报名时间：即日起-5月20日17:00

2、报名方式：详见附件

3、比赛时间：2023年6月3日

4、比赛形式：现场赛。

4

附件 1：

2023 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛

黑龙江省选拔赛（创业综合模拟赛项）方案

一、比赛形式

本科组和职教组分别竞赛。

以团队为单位组队竞赛，每队成员包括：指导老师 1-2 名，学

生 1-3名。

二、比赛内容

包括创业计划书与软件模拟两个环节。创业计划书环节在创业

计划书打磨平台上在线撰写计划书。软件模拟环节采用《创业之星》

软件，模拟企业的团队分工、战略规划、市场研究、生产计划、研

发投入、销售管理、市场拓展、报表分析等管理决策和 4 个季度的

企业运营。

三、比赛流程

（一）校内选拔

时间：3-5月

由各院校相关学科主管部门自行组织，需考量团队创业综合模

拟与创业计划书两个环节的综合表现，每所院校最终选拔不得超过

3 支团队参加省赛。

校内选拔可联系技术支持单位开设竞赛账号。

（二）在线报名

时间：即日起-5月 20日 17:00

校内选拔结束后，各校应指派一名负责人登录学创杯官方网站

www.xcbds.com →“活动报名”→“创业综合模拟报名”，在系统中

按要求填写完整本校所有团队信息并上传报名表盖章扫描件。

报名审核通过后会收到邮件提示，如需修改信息，请参照邮件

内容提示完成操作。

5

院校没有组织校内选拔的，学生可自行组队训练并按照上述步

骤报名参加省赛。

（三）在线完成计划书

时间：5月 28 日 23:30前完成提交

报名审核通过后 3 个工作日，即可通过邮件查收计划书平台账

号，登录打磨平台完成创业计划书的在线撰写，并点击项目申报提

交计划书。计划书申报指南详见 www.xcbds.com 通知公告栏目。

要求：

1.平台系统评价中项目指数 85分（含）以上进入人工审核环节；

2.人工审核确认合规后，通过的项目即入围省赛现场赛（软件模拟

环节）。

（四）省赛现场赛

时间 6月 3日，现场赛只比软件模拟环节。

（五）软件训练方式

软件模拟环节可以在竞赛期间免费使用相关平台开展训练。

报名审核通过后 3 个工作日，即可通过邮件查收竞赛平台训练

账号。平台训练账号在竞赛期间不收取任何费用。

四、评审规则

创业计划书与软件模拟两个环节分别计分。

（一）创业计划书环节要求各团队在指定平台在线完成计划书

填写、打磨，并完成申报提交。

计划书项目要求：

1.项目需立足于我国社会发展的大背景，具有一定科技、文化

和知识含量。

2.项目中所提出的产品或服务，需是团队成员参与、经授权或

可能研发的产品或服务。专利技术需要提供专利技术证书，若专利

技术持有人非创业团队成员，需要提供授权证书。

3.团队成员应在进行广泛市场调研和分析的基础上，设计制作

将产品或服务推向市场的完整、具体、有实施可能的项目计划书。

6

4.创业计划书撰写必须符合本次活动的主题和要求；内容完整，

简明扼要，格式清晰，版面美观大方，创意新颖；文笔流畅，见解

独到；思想深刻，与现实联系紧密；充分展现学生朝气蓬勃的精神

风貌和创业新人形象。

5.创业计划书必须为团队原创，并且未在全国性创业大赛中获

得全国二等奖以上奖项。

（二）软件模拟环节全程采用《创业之星》软件作为官方竞赛

平台。省赛选拔将现场发布数据规则、随机抽取比赛模板，在比赛

正式开始前发布。训练期间的行业模板以系统内显示为准。

创业综合模拟训练环节团队最终成绩以经营结束后系统中自动

计算的成绩为准。成绩计算方法：

团队最终得分(A)＝比赛结束季度综合表现分数(B)－累计减分

(C)

综合表现分数(B)＝盈利表现＋财务表现＋市场表现＋投资表

现＋成长表现

累计减分(C)＝经营过程中累计出现紧急贷款次数*5

（注：综合表现分数(B)由计算机软件模拟系统自动评分）

五、其他事项

（一）本次比赛不收取任何费用。

（二）技术支持单位将主要通过 QQ群、电话等方式为各团队解

答学习训练中的有关问题，并指导开展日常学习训练。

学创杯官方网站：www.xcbds.com

学创杯官方公众号：xcbcyds

7

附件 2：

2023 年“学创杯”全国大学生创业综合模拟大赛

黑龙江省选拔赛（创业营销赛项）方案

一、比赛形式

本科组和职教组分别竞赛。

以团队为单位组队竞赛，每队成员包括：指导老师 1-2 名，学

生 1-3名。

二、比赛内容

全程采用《营销之道》作为竞技平台。模拟制定企业营销战略、

分析市场环境、选择目标市场、产品策略、定价策略、渠道策略、

促销策略等决策并开展 4个季度的企业经营。

三、比赛流程

（一）校内选拔

时间：3-5月

由各院校相关学科主管部门自行组织，需考量团队营销模拟实

战的综合表现，每所院校最终选拔不得超过 3支团队参加省赛。

校内选拔可联系技术支持单位开设竞赛账号。

（二）在线报名

时间：即日起-5月 20日 17:00

校内选拔结束后，各校应指派一名负责人登录学创杯官方网站

www.xcbds.com →“活动报名”→“创业营销报名”，在报名系统中

按要求填写完整本校所有团队信息并上传报名表盖章扫描件。

报名审核通过后会收到邮件提示，如需修改信息，请参照邮件

内容提示完成操作。

院校没有组织校内选拔的，学生可自行组队训练并按照上述步

骤报名参加省赛。

8

（三）省赛选拔

时间 6月 4日，现场赛。

（四）软件训练方式

竞赛期间可免费使用相关平台开展训练。

报名审核通过后 3 个工作日，即可通过邮件查收竞赛平台训练

账号。平台训练账号在竞赛期间不收取任何费用。

四、评审规则

通过模拟经营一家创业型公司，全程模拟营销实战。一共运营

4 个季度，每个季度公司都需要进行财务预算、资金筹措、投资决

策、报表分析、生产制造、市场营销等各项经营管理工作，每项工

作都需要仔细分析讨论，并形成一致的决策意见输入到系统中。

团队最终成绩直接取经营结束后系统中自动计算的成绩为准。

成绩计算方法：

团队最终得分(A)＝比赛结束季度综合表现分数(B)－累计减分

(C)

综合表现分数(B)＝盈利表现＋市场表现＋成长表现

累计减分(C)＝经营过程中累计出现紧急贷款次数*5

（注：综合表现分数(B)由计算机比赛软件模拟系统自动评分）

五、其他事项

（一）本次比赛不收取任何费用。

（二）技术支持单位将主要通过 QQ群、电话等方式为各团队解

答学习训练中的有关问题，并指导开展日常学习训练。

学创杯官方网站：www.xcbds.com

学创杯官方公众号：xcbcyds